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ADDITIONS eTr CORRECTIONS.

Dans toutes les citations de cette publication on a fuppofé qui le texte a été
émendé d’apres les Tables des ,,Additions et Corrections.”

AU TOME I.

Page Au lien de lisex
186 N° 131 Ajoutex & Pen-tére: Chr. Huygens y répondit par le N°. 135¢ (Tome III, Sup-
plément). :
299 N°. 201 Ajoutex @ Fen-réte: Elle est la réponse au N°. 199 (Tome III, Supplément).
note 1 ne se trouve pasdans notre col-  se trouve dans le Supplément du Tome ITI,
lection . N°. 1997
353 » 4 épousa Diderik épousa, le 18 octobre 1654, Diderik

AU ToME II.

Page Au lien de lisez.

403 nore 2 Voirla Lettre N°. 536. Voir la Lettre N°. 592¢ (Tome III, Supplé-
ment). L’exemplaire envoyé a Florence, dont
il est question dans la Lettre N°. 536, parait
ne pas avoir été destiné au Prince Léopold
de Medicis.

404 N°, 617 [Avril 1659] 3 [31 mars 1659]

e ajontex: On trouve la lettre compléte au N°. Go4® (Tome LI, Supplément).
431 N° 634 [Juin 1659] [22 mai 1659])

et ajoutez: On trouve la lettre compléte au N°. 621¢ (Tome ILL, Supplément).

Buvres. T. IIL 74




586 ADDITIONS ET CORRECTIONS.

au toMe IIL

Page Au lien de lisex
3 N°. 704 Sommaire Leopolde Leopoldo
note 3 ligne 4 pracfe@tio praefatio
N o @ 5 0GR cette
T R N G Thu e Autheuren
D g 4 note 8 note 11
27 5, 10 5 2 difficuleé . difficulté
31 ligne 21 et lenuméro de la note 8 Ix
37 note 10 Jigne 3 Therafiam Therefiam
38 , 2 5 3 Offcina Officina
41 5, 1 lgnes3,4 Fraui. .Elfevirior Fratre. .. Elfevirios
46 5  8ligne 3 Dominico Domenico
51 ligne 15 d’en bas befle befle )
53 note 7 lignes 4,8 farion... Sixte fario. .. Sixto
58 N°. 736 Jigne 2 den bas Balius Boylivs
1 d’en bas demonfiratio demontratio )
e ajoutez la note: ) Probabl Huygens indique-t-il ici la démonstra-

tion de la piece N° 433, et offre-t-il & Wallis de lui en envoyer copie.
Consultez la réponse de Wallis N° 779-

50 NO. 738 dans Len-téte G. T G.F.de

67 note 1 Beatrix de Cufance Béatrice de Cufanze

70 5 15lignes 1,9 van Schinkel...Maurice A D. Schinkel... Maurits
71 5 17y 1,2€mit...au était, ... AVX

76 5 1 note3 note 4

83 o 3 ligne 1 den bas celui de celui de de

87 ligne o den bas 1640 1640 ™)

et ajoutez Ia note: **) Consultez I'ouvrage de G. des Argues, ,,Brouillon
Projeét d’une atteinte aux evenements. Paris 1639" (voir la Lettre N°. 297,
note 4).
96 note 6 ligne 2 deprehendant reprehendant

117 » 10 €n1637 en 1677

128 NO°. 780 dans Pen-téte ajoutez: N. Heinsius y répondit par Ia Lettre N°. 788¢.

132 mote 2 et fouvent ailleurs N°. 782, note 2. N°. 782, note 3.

139 N°. 788 par le N°. 802 par le N° 811.

145 Jigne 19 Tibaule Tibault #)
et ajoutex la nore:?) La famille Thibault habitait Middelbourg. Consultez
la Lettre N°. 910, note 3.

note  2b ligne 4 Tamor Turner
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Page Au lieu de lisez
149 N°. 794 3 otobre 1660*) . 5 oftobre 1660

et ajoutez : Heinfius y répondit par le N°. 819*
152 N°. 796 | danslen-téte

159 N°. 797 | A. Borelli G. A. Borelli
173 mote 12 Marie Mary Harriet

» 13 Marie. ..notes Mary . . .. noces
175 ligne 1 Morin *4) Morin &)

et changez le numéro de la note 24 en 28.

176 ligne 5 ,e 5 et
177 note 3 Fermat de Fermat
178 , 6 1689 1688

179 5 14 djourez: 11 naquit en 1608 2 Nancy et mourat 2 Paris en 1661; il fut le maitre
de dessin de Louis XIV.

180 N°. 808 /igne 1 den bas Coeymans Coeymans 5)
184 nore 1 Annibal Annibale e
55 8 Michael Michele
186 N°. 811 au N°. 786 au IN°. 788
188 mote 13 Vlooswijk a fait Van Vlooswijk a fait
193 ligne 1 qu'il qu’ils
199 note 5 Anne...Marguerite... Anna, .. Margarita
ligne 4 maquiten 1662 naquit en 1602

» 8 Lisez: Il s'agit de des Champs, qui fut écuyer des princes d’Orange Frederik
Hendrik et Willem II, et qui ensuite devint écuyer du roi Louis XIV,
sous van Beringhen. 3

203 , 5 Maria Maria van
6 Arnoud Arnaud
IO 7 Sarafa de Sarafa
il g 8§ Leon Léon
213 Tradudtion ligne 4 qu'il la quilT'a
216 ligne o d’en bas Moggerfhil ) Mogget(hill %)
et ajoutez la note : ') Ce sont Philips Doublet et Susanna Huygens.
i 1 den bas Cunis ) Cunis °)

et changez le numéro de la note 1 en 20.
217 mote 1 il mourut % ,néa Zuylichem, il mourut & Gorinchem

200 ligne 5 den basrichea richea

223 mote 38 ligne 3 nombre nombre d’

224 N°. 830 Ajoutes: Lalettreeft la réponfe au N° 822.

225 ligne 11 Maurice7) Maurice '*)
et changex le numéro de la note 7 en 12.

229 nofe 11 CONNOis- connais-
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ADDITIONS ET CORRECTIONS.

Page
231
230)
239
252

304
306

307
308

3L5
323
328
333

Au lien de lisex
note 11 Eggerit Eggerik
s 19 sagit-t-il sagit-il
o 2 Cofmo Cofimo
o 3 Ajourez: Marie Thiersault, qui épousa Sébastien du Bois, seigneur de Guedreville

et maitre des requétes.

» 3 Lisex: Hendrika van der Gracht.

5 6 Lises: Ici il s’agit ®Espérance du Puy de Montbrun, fille de Jean du Puy de
Montbrun, seigneur de Ferrassiéres. Elle épousa Friedrich, comte de Dhona.

0 7 ouvrage <) uffage ufage
ligne 8 voftra veftra
note 3 8juin...C. Digby 7 juin . .. K. Digby
& 8§ Gafperis Gafparis
N°. 878 [Petit] [Marianne Petit]
N°. 880 [juillet 1661] J juillet 1661 %)

et ajoutes la note: %) Probablement cette lettre, restée inachevée, n'a ja-
mais été envoyée 2 Thevenot. Consultez la Lettre N°. 899.

note 5 N°. 893 N°. 928
ligne 2 regleS) regle 6)
et changez le numiéro de la note 5 en 6.
IN°. 882 parle N°. 385 par le N°. 885
ligne 4 den bas chevaliet chevalier
note 3 ligne 2 nivement nativement

et 316 Interchangez au bas de la page les numéros des notes 14 e£ 15

note 1 la Lettre N°. 870 les Lettres Nos, 870 et 968, note 5.

Changez, au bas de la page , le numéro de la note 3 en 5.

Jigne 1o raretez raretez ')

» I cervier cervier '%)

et ajoutes fes nores:**) Plus tard on a publi¢ de ce cabinet la descriptionornée de 88 planches:
Recueil d’Ouvrages Curieux de Mathematiques et de Mecanique, ou Des-
cription du Cabinet de Monsicur Grollier de Servieres. Avec des Figures en
Taille douce. Par Mr. Grollier de Servieres, Ancien Licutenant Colonel
d’Infanterie, son petit Fils. A Lyon, chez David Forey, Libraire rué Mer-
ciere proche la Mort qui Trompe. M.DCC.X1X. Avec Approbation et Privi-
lege du Roy. in-4°.
13) Nicolas Grollier de Serviéres, 4¢ fils du capitaine et diplomate Antoine
Grollier, naquit en 1593 2 Lyon, ou il mourut ala fin de 16853 il servit
avec distinction pendant 40 années, devint licutenant colonel et pritalors
saretraite. Depuis, il se livra 41a mécanique et al'art du tourneur, etquoique
au si¢ge de Verceil il eut regu 7 coups de fusil et perdu un ceil, il put se

faire un cabinet d’une telle réputation, qu’en 1658 Louis XIV le visita-

ADDITIONS ET CORRECTIONS. 589

Page Au lieu de

335

337
343

344

346

347
348
353
355
358
360
361
369

372,
372
381
383

386

387
388
390
393
397
45

406
408

lisex

deux fois. Il inventa le fameux cadran semi-circulaire de St. Jean, dont
T'aiguille avance et recule alternativement.

nore 8§ (et passim) Thévenot
» 1 (de ’Appendice au Volume
5 1 figne 2 Huygens
dans Pen-tére B.
N° 897 répondit
et [upprimez la note ¥.

Thevenot

(du Supplément au Tome
Huygens, pére,

B.pe

répondit par le N° 943

Aftronomia )

et ajoutez la note : 6) Clest-a-dire : Loont den Bode (Payez le porteur).

Jligne 2 Astronomia *)
et changez le numéro de la nate 2 en 5.
& 1 den bas L. 155D
» 5 d’en bas nouvelles

nouvelles 2°)

et ajoutes la nore: *°) Ajoutez: lunettes.

note 14 Patri
» 15 Jigne 6 maus nuper
ligne 12 den bas environ plus
N°. 9oz dans l'en-téte par le N°. 919

Patris

mant, nuper
encore plus
par le N°. 916
répondit le
ellipfe

I’a depeint
paralogifime 'S)

et ajoutes Ia note: 5) Voir les pidces Nos, 895 et 896.

Middlelex

‘Thibault

N°. 913; consultez pourtant la Lettre N°. 937.
Torunnaci

liures 2)

et changez le numéro de.la note 1 en 9.

N°. 904 dans Pen-téte répondit te
ligne 3 du Sommaire ellipfe

» 12 ’adepeint

5 2 d'en bas parallogifme
note 13 Middllefex

> 3 ligne 1 Thibaut

» 5 NR o

o 9 ligne 4 To runnaei
ligne 2 den bas liures ¥)

note 3 Moray

Thevenot

Biffex: le 23 décembre 16615 ez ajoutez : voir la pi¢ce N° 933.

% 8 Philippe . . . mars 1661
» 1o Lopez

) 5 A Mars

5 5 De luna

LS oter

5 2 [igne 4 inuentes

& 3, 4 Barthelemy
ligne 6 d’en bas cetd)

o 3 d’en bas decouuerte

Filippo . . . mars 1662
Lopes

au Mans

De lucis

note §

uiuentes
Barthelemew

Cet +)

decouuerte 5
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Page Au liew de lises
et ajoutez la note : 5) Consultez la Lettre N°. 928.
409 note 8 Polyandera Polyander &
» 1o maifon D’ maifon
AT Jigne 18 maintenaint maintenant
415 N°. 932 dans Pen-téte N°. 943 N°. 940
420 ligne 1 den bas tranverfum tranfverfum
421 ,, 14 relinquat relinquat.
425 , 14 &e¢n bas Monfieur Monfieur
7 5 4 etquiil et 2°) qu'il

et ajoutes lo nore: *°) Ajoutez: dit

429 N°. 936 dans Pen-2éte o7 décembre 1661 27 décembre [?] 1659 *°)
¢t ajoutex la note: *°) Cette lettre porte une date fautive. Les lettres de
C. Dati, auxquelles celle-ci est la réponse, se trouvent parmi les sLettres de
C. Dati & N. Heinsius” (collection qui repose dans la Biblioth¢que de Lei-
den) et sont datées du g septembre et du § novembre 16595 le 10 mars 1660
Dati répond 2 cette lettre-ci, sans en indiquer la date. Par conséquent il
west pas possible de constater sile ,,27 décembre” est exact, et nous date-
tons 27 décembre [7] 1659.” Remarquons que,, en décembre 1661, Hein-
sius se trouvait en Suéde: en 1659, au contraire, il ¢rait 4 la Haye.

435 N°. 939 ligne 8§ — ¢t — d* — ot —at®)

(GG e 1o D 69 — = i, 68 — 2 —

437 N°, odo danslen-tézeau N°. 935 aux Nos. 932 et 935.
par le N°. 967, par le N°. 964.

44z note 1 Ajoutex:
Athanafii Kircheri E Soc. Jefu Mundus Subterraneus in XII Libros dige(-
tus; Qvo Divinum Subterreftis Mundi Opificium, mira Ergafteriorum
Naturae in eo diftributio , verbo meytagogpoy Protei Regnum, Univerfae
denique Naturae majeftas & divitiae fumma rerum varietate exponuntur,
Abditorum effetuum Caufae aeri indagine inquifitae demonftrantur, cog-
nitae per Artis & Naturae conjugium ad Humanae vitae neceflarium ufum
vario E xperimentorum apparatu, necnon novo modo & ratione applicantur.
Ad Alexandrum VIL Pont. Opt. Max. Editio Tertia, ad fidem feripti
exemplaris cognita, & prioribus emendatior: tum ab Authore Roma fub-
miflis variis Obfervationibus novifque Figuris auctior. Amftelodami , Apud
Joannem Janflonium 3 Waefberge & Filios, Anno cIolocrxxviir. Cum
Privilegiis. II Tomi. in-folio.

448 figne 20 ad fextam ad fextam )
et ajoutez la nore: 5) Lisez: feptimam

459 figne 7 ishic ifthic

Page
461 dans P en-téte Boulliau

465 ligne

472
476

478
479
482
485
491

493

495
498
502

507
518
520
521

522 Changez , dans la quatridme note, 3 en 4.

»

»

du lieu de

1 Sento ™)

et changez le numéro de la note 1 en 2.

23 en bas Deodati

15 Philippe (bis) .. Anne
16 ligne 7 dévoulue

33 ligne 4 voir la note 24
37 (et passin) Opere de
47 ligne 9 trapefo

2, =z [Padora.../Pica
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lisex
Boulliau *)
Sento *)
Diodati
Filippo (bis) . .. Anna
dévolue
voir la note 22
Opere di
trappefo
Padova. .. Pifa
celefti?)

5 celefti

et ajoutez la nore:7) Le passage imprimé ici en caractéres italiques a été
reproduit par Viviani dans la Lettre N°. 673°. Consultez la note 28,p. 477

1 ligne 5 1832-

2z , 8 Panzamini
21 graiza

3 Biffex: yretrouvé”
16 den bas Singularifiimo
1 note 5

7 Noue

15 den bas meo

35 Manucelli

1 ses fré-

1o par Malincrot

1842-
Panzanini
grazia

Singolariflimo

note 3

Nozze

mea

Marucelli

ses fré-

par von Mallinckrodt




